58
	CÔNG BÁO
	Số 15 ngày 30 - 6 - 2008

ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH QUẢNG BÌNH
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 15/CT-UBND
          Đồng Hới, ngày 13 tháng 6 năm 2008
CHỈ THỊ

Về việc tăng cường công tác phòng chống và bài trừ tệ nạn số đề

Trong thời gian qua, hoạt động cờ bạc dưới hình thức số đề ngày càng lan rộng ở hầu hết các địa phương trong tỉnh, làm ảnh hưởng đến an ninh trật tự xã hội, gây thiệt hại về kinh tế đối với hoạt động xổ số của Nhà nước, tác động tiêu cực đến sinh hoạt và đời sống của các tầng lớp nhân dân.

Đây là một tệ nạn có tác hại nghiêm trọng, vi phạm pháp luật cần phải kiên quyết xử lý và chấn chỉnh kịp thời, vì vậy, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành thực hiện tốt các vấn đề sau:
1. Công an tỉnh chỉ đạo các phòng chức năng, Công an các huyện, thành phố, xã, phường làm nòng cốt, phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp truy quét, xử lý nghiêm các chủ đề và những người ghi số đề, chơi số đề, đưa ra truy tố, xét xử trước pháp luật những trường hợp vi phạm nghiêm trọng.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã phường thị trấn, các phòng, ban chức năng phát động phong trào toàn dân đoàn kết, tham gia đấu tranh phòng chống tệ nạn số đề trên địa bàn; phối hợp với ngành Công an để ngăn chặn và xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm.
3. Sở Tài chính chỉ đạo Công ty Xổ số kiến thiết Quảng Bình thường xuyên phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an và chính quyền các địa phương trong công tác đấu tranh phòng chống tệ nạn số đề; có phương án và biện pháp quản lý chặt chẽ các đại lý bán vé xổ số, không để các đại lý lợi dụng việc bán vé xổ số kiến thiết để tham gia ghi đề, tiếp tay cho chủ đề.
4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Quảng Bình tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ công chức, công nhân viên chức và nhân dân hiểu rõ hoạt động mua, bán số đề và tổ chức mua, bán số đề là vi phạm pháp luật, tác hại đến kinh tế gia đình và an ninh trật tự xã hội. Đồng thời, thường xuyên đưa tin, phản ánh về kết quả thực hiện các biện pháp chống số đề.

5. Công an tỉnh có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, báo cáo việc thực hiện Chỉ thị này cho Ủy ban nhân dân tỉnh và đề nghị khen thưởng cho các đơn vị, cá nhân có thành tích trong việc phòng chống nạn số đề.

Yêu cầu các cấp, các ngành phối hợp chặt chẽ, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt những nhiệm vụ trên đây để đạt kết quả tốt trong việc phòng, chống và bài trừ tệ nạn số đề, góp phần giữ vững an ninh trật tự, xây dựng nếp sống văn hóa lành mạnh trong cộng đồng dân cư, hỗ trợ hoạt động xổ số kiến thiết phát triển, góp phần tăng nguồn thu cho ngân sách tỉnh./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Bích Lựa